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HØRING - INNSTILLINGEN "STYRKET DEMOKRATI I DEN NORSKE KIRKE"
Svar fra Fagforbundet med frist 1. september

Fagforbundet har mottatt på høring innstillingen "Styrket demokrati i Den norske kirke". Det
er helt i tråd med Fagforbundets syn på Den norske kirke og allmenne verdier i vårt samfunn
at det arbeides for å styrke demokratiet på en måte som kan gi økt mulighet for deltakelse og
innflytelse for alle kirkens medlemmer på kirkelige valg både lokalt, regionalt og nasjonalt.
Fagforbundet støtter derfor intensjonen i Innstillingen og også mange av de konkrete
forslagene til tiltak som nå legges fram i Innstillingen.

Til tross for at Den norske kirke primært har en lokal forankring og betydning, har
arbeidsgruppa i svært liten grad drøftet de lokale kirkelige valgene og det foreslås ingen
endring i valgordning for menighetsrådsvalg. Valg av kirkelig fellesråd blir overhodet ikke
drøftet til tross for at dette organ de senere år er blitt avgjørende viktig. Fagforbundet har
tidligere pekt på betydningen av forholdstallsvalg slik at ulike valglister kan bidra til å
profilere holdninger og program for de som velges. Dette er det vanlige ellers i vårt samfunn,
men det blir problematisert som ordning når arbeidsgruppa vurderer kirkelige valg. Det er
beklagelig.

I forhold til regionale og nasjonale valg vil arbeidsgruppas forslag legge til rette for endringer
som innebærer mulighet for direktevalg og mer reile valgmuligheter. Arbeidsgruppa ønsker
imidlertid ikke forholdstallsvalg (dvs. bruk av lister), men foreslår innført "preferansevalg".
Det er en ganske ukjent ordning i Norge (brukes delvis på Universitetet i Oslo) og har et
ganske komplisert system for opptelling. Det hevdes at en slik valgordning både vil kunne
sikre at også mindretall oppnår representasjon og at både grupperinger og enkeltpersoner kan
stille kandidater. Det drøftes imidlertid ikke hvorvidt et såpass ukjent valgsystem vil virke
fremmedgjørende for kirkens medlemmer og derved kunne motvirke forslag som ønsker å se
sammenhengen mellom kirkelige valg og andre offentlige valg. Fagforbundet stiller seg derfor
kritisk til å innføre en slik ordning med preferansevalg.

Når det gjelder forslag om å øke antall leke medlemmer i kirkemøtet og derved utvide antall
medlemmer i bispdømmerådene, styrke informasjon om kandidater og valgordning og innføre
ordninger som kan gjøre det mer attraktivt å påta seg kirkelige verv (eks. kompensasjon for
tapt arbeidsfortjeneste, barnepass, frikjøp for tillitsverv og opplæring av valgte medlemmer) så
støtter Fagforbundet disse intensjonen uten å gå inn på detaljene.

Arbeidsgruppa markerer klart at det er forskjell på medbestemmelse etter hovedavtalen og
ordningene med presters og andre tilsattes deltakelse i kirkelige råd. Det er riktig og viktig.
Arbeidsgruppa nevner det forhold at prestene har en relativt sett langt større deltakelse i
kirkelige råd enn de andre kirkelig tilsatte og at den stemmerett biskoper, prester og andre
tilsatte har i ulike organer kan bidra til å svekke disse organ som folkevalgte. Men
arbeidsgruppa går ikke nærmere inn på tiltak eller drøfter dette nærmere.
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I forhold til spørsmål om å styrke prosessene rundt framtidig utvelgelse av biskop, vil
Fagforbundet understreke at valg av biskop kan oppleves som svært viktig for mange
medlemmer i Den norske kirke og at prosessene må ta høyde for det. I tillegg er det nødvendig
å minne om at valg av biskop ikke bare angår en liten del av de ansatte (de som er vigslet),
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men at det angår alle ansatte og at alle som ønsker det bør ha anledning til å delta ved en
eventuell avstemning.

Arbeidsgruppa nevner også at det bør vurderes å ansatte biskoper på åremål og Fagforbundet
støtter et slikt forslag.

Det synes ikke å ligge en bred drøfting til grunn for at arbeidsgruppa mener det bør vurderes å
endre betegnelsen fra "råd" til "styre" for de ulike kirkelige organer. Fagforbundet er i tvil om
en slik utvikling vil bidra til å styrke Den norske kirke og dens organer innenfor en folkekirke.

Flere har hevdet at demokratiske endringer er nødvendige og at reformer tar tid og koster
penger. Fagforbundet slutter seg til dette og ber om at reformer ikke får preg av å være
valgtekniske endringer, men at de skal bidra til en grunnleggende fornyelse av Den norske
kirke ut fra demokratiske tradisjoner.

Fagforbundet/1L september 2008


